Pri. 17. num. 33. P. & C. 1749, 16

DISSERTATIO INAUGURALIS JURIDICA
DE
**EFFECTU ERRORIS
IN CONTRACTU EMTI
VENDITI,**

QUAM
DEO ADJUVANTE

ET

ILLUSTRI JURISCONSULTORUM ORDINE
DECERNENTE,
IN ALMA CHRISTIAN-ALBERTINA,
MAGNIFICO PRÆSIDE

D. FRID. GOTTLIEB STRUVIO,

CÆSARÆ CELSITUDINIS, DUCIS SLESVICO-HOLSAT.
CONSILIARIO JUSTITIÆ, PROFESSORE ORDINIS JURIDICI
PRIMARIO, FACULTATIS P. T. DECANO,

ANNO MDCCXLIX. DIE XXIV. SEPT.

PRO LICENTIA

HONORES DOCTORALES OBTINENDI
PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI
SUBMITTIT

JOANNES ALBERTUS HANKOPH,
HAMBURGENSIS.

KILONII, LITTERIS GOTTF. BARTSCHII, ACAD. TYPOG.

DESSERTATIO IN AUCTORITATE JURIS
EFFECTU ERRORES
IN CONTRA ACTUM
VINDICATA
PER ADJUVANTE
IN ANNA CHRISTIAN-ALBERTINA
ET AB GOTTFRIDUS SEYMUNDUS
HONORIS DOCTOR ALEXANDER
JOHANNES ALBERTUS HANNOVER
HAMBURGENSES

33
S
33

EF

ne
pr
pe
di
pu
tra
du
de
bo
'ali
cu
sic

DISSERTATIO
 DE
 EFFECTV ERRORIS IN CONTRACTV
 EMTI VENDITI.

TH. I.

uanquam juxta disciplinam æque naturalem Error offi-
 ac civilem, satis inter omnes constat. Quod ci. Conve-
 tionibus.

nihil magis Conventionibus officiat, quam Errori

Siquidem hic interveniens, aut causam dans
 negotio civili, consensum contrahentium tollit, ac
 propterea obligationem, ex consensu paciscentium de-
 pendentem, impedit, eamque nullam atque irritam red-
 dit. *l. 15. ff. de iurisd. l. 116. §. ult. ff. de R. I.* Ac præci-
 pue in contractu emptionis venditionis, & reliquis con-
 tractibus consensualibus attendendus atque examinan-
 dus venit. Uti bene monet Pomponius Jctus in *l. 57.*

*de O. & A. verbis. In omnibus negotiis contrahendis, siue
 bona fidei sint, siue non sint, si error aliquis intervenit, ut
 aliud sentiat, puta, qui emit, aut qui conducit; aliud, qui
 cum his contrahit, nihil valet, quod actum sit. Et idem in so-
 cietate quoque cogenda respondendum est, ut si dissentians,*

A aliud

aliud alio existimante nihil valet ea societas, quæ in consensu consistit.

TH. II.

Effectus
Erroris est
intricatus.

Non tamen de *Effectu Erroris*, qualem in Conventio-
nibus partium producat, res inter juris Interpretes satis
clara aut expedita habetur; verum potius illa materia
multis Doctorum Opinionibus est intricata. Cujus
quidem ratio non aliunde, quam ex veteri juris discipli-
na est indaganda. Cum enim de *Errore* atque *Ignoran-
tia* Stoici Philosophi varios conceptus habuerint, nec
non ejusmodi error variis modis circa negotia civilia
contingere possit. Idcirco factum est, ut jurispru-
dentia Romanæ conditores Stoicæ disciplinæ maxime
addicti, diversimode in suis scriptis, quorum fragmen-
ta a Triboniano in Pandectas relata sunt, locuti fuerint,
atque in diversas sententias abierint, quæ materiam istam
variis controversiis implicarunt.

TH. III.

Fata no-
vioris ju-
rispruden-
tiæ

Verum etiam supervenientes post restauratam in
Italia jurisprudentiam Romanam *Glossatores*, variis di-
stinctionibus materiam istam obruerunt, ut vix cer-
tum pedem figere liceat. Abscissa nimirum textuum
civilium fragmenta, interpolationes a Triboniano fa-
ctæ & lacunæ relictæ, tot obscuritates atque difficultates
proge-

prognerarunt, ut certum legum intellectum non satis liceat eruere. Accessit denique *Communis Opinionis* apud Doctores vis & præjudicialis autoritas, quam sana prudentiæ legalis ratio vix vincere potest. Ex quibus omnibus constat, legulejorum scriptis non satis tuto in hac scrupulosa materia inhærendum esse, verum genuinam ac solidam legum civilium interpretationem atque adplicationem ex juris naturalis atque gentium principiis simul esse petendam, ita, ut in plerisque casibus magis ad æquitatem naturalem & facti circumstantias, quam ad rigorem & dictamem legum civilium sit respiciendum, teste Grotio de *Jur. Bell. & Pac. Lib. II. cap. 11. th. 6.*

TH. IV.

Verum cum nimis operosum foret, atque institutum se ultra modum Dissertationis Academicæ protraheret, si omnem effectum expendere vellemus, quem ^{Thema proponitur} *Error in Conventionibus* atque aliis negotiis civilibus inducere potest. Idcirco in præfenti eum saltem *Erroris effectum* examinabimus, qui circa *Contractum Emptionis venditionis* contingere potest. Cum enim hujus contractus materia sit fere quotidie in foro ac praxi obvia; Ideo hunc potissimum ad disquisitionem publicam redigere placuit, eo magis, quia commerciorum conditio ac favor propius ad rationem politiæ naturalis accedit, atque ex ejus regulis æstimari debet.

Clausula
Contractu-
um ^{wissent-}
lich u. ^{wohl-}
bedächlich

Neque supervacua aut inutilis hæc Tractatio ex inde
videri poterit; Quod juxta praxin hodiernam commu-
niter contractibus, atque in specie Emtoni Venditioni,
ad excludendam *Erroris* allegationem, Clausula: ^{wissent-}
lich und ^{wohl-}bedächlich inseri soleat. Vt sic frustraneum
foret, de exceptione *Erroris*, ejusque effectu disputare,
cum ad jura semel renunciata paciscentibus non detur
regressus, & cuilibet liberum sit, exceptioni sibi, de ju-
re competenti, renunciare. Verum, præterea, quod
talis clausula plerumque ex consuetudine Notariorum
inferatur, citra specialem intentionem partium, adhuc
responderi potest; Quod vis atque intellectus hujus clau-
sulæ genuinus hic sit; Quod partes sponte, deliberato,
ac præmeditato ad Contractum accesserint, & omnia
puncta atque contenta pacti bene intellexerint, provida
deliberatione conceperint, atque sufficienti mentis con-
silio composuerint, & sic nihil præcipitando egerint. At
vero ad ea, quæ a partibus ignorantur, aut in quibus,
in deliberatione sua, ex erroneo quodam principio dece-
ptæ, atque ad paciscendum inductæ fuerint, neutiquam
pertineat, siquidem certi iuris est; Quod conventio ad
non cogitata, & sic ad ignorata atque erronea non possit
extendi, Vti bene monet Stryckius de *Cautelis Contract.*
sect. 1. cap. 5. th. 14. Atque hinc facile patet, quod illa
Clau-

Clausula atque renunciacione non obstante, nihilominus de *Errore* quæri ac lis in iudicio moveri queat.

TH. VI.

Quamquam vero juxta principia philosophica, *Error* ^{Error & ignorantia} atque *Ignorantia* inter se omnino differant. Etenim er- ^{apud Jctos}ror aliquid in intellectu mentis humanæ *ponit*, atque fal- ^{pro syno-}so & erroneo quodam præsupposito mentem fallit. At ^{nymis ha-}vero ignorantia *nihil* ponit, sed *negat* omnem de re ali- ^{bentur}qua conceptum. *Can. 6. caus. 22. Qu. 2. Can. 11. Dist. 38.* At- tamen in foro civili Jctorum hæc vocabula invicem synonymice adhibentur, & unum alterum, sensu quodam reciproco, includit. *Struv. Synt. Civ. Exerc. 27. th. 51.*

TH. VII.

Cum porro Jcti hunc errorem dividant, ut alius sit ^{Intelligitur} *Error* atque ignorantia *facti*, alius vero error atque ^{hic Error} ignorantia *juris* ^{facti non} *et. ff. de jur. & fact. ignor.* Idcirco hic no- ^{juris}tandum, quod in præsentî Dissertatione, non agatur de *Errore* juris, nisi forte ille in errorem facti simul incidat, eumque forte promoveat. Verum agitur de *Error facti*, qui vel *incuriosos* atque *negligentes* ex improvîso per *cul- pam* fallit; vel etiam *astutos*, & *prudentissimos* quandoque *casu* decipere potest. *l. 2. ff. de jur. & fact. ignor.* Sicutî aperte tale *discrimen* inter errorem facti atque juris, in contractu emti venditi, attendendum esse, monet Paulus

Jctus in *l. 2. §. 15. ff. pro Emptor.* Atque talis error momentum pensitationis circa contractum empti venditi facere potest, quatenus vel ad contractum rescindendum, vel ad æstimationem & præstationem interesse, agitur, prout recte advertit Titius in *Jur. Priv. Lib. IV. cap. 2. §. 32.*

TH. VIII.

Declara-
tio super-
additur

Est autem porro hoc ita declarandum, ut non admittatur *affettata* aut *supina* ignorantia facti, nimirum, si quis ea nescivisse ac ignorasse prætendat, quæ quilibet contractuentium scire debet ac potest juxta *l. 15. §. 1. de contrah. empt. Gail. Lib. II. Obs. 48. num. 15.* Paria enim sunt scire, ac scire posse vel debere. *l. 15. Cod. de rescind. vend. Gratian. Disceptat. For. Tom. I. c. 194.* idque exemplo quodam declarat Lyncker *Decis. Dicafter. Jen. 824.* In tali enim ignorantia versans, licet quandoque ad rescissionem forte contractus, vel declarationem nullitatis agere queat, non tamen *interesse* sui æstimationem consequi potest. arg. *l. 45. l. 57. de contrah. empt.* Atque sub hac declaratione intelligitur illa *regula* juris communis; Quod *Error regulariter erranti nocere debeat*; sibi enim quisque imputet, quod non melius in rem inquisiverit. Beier ad *Pand. tit. de contrah. Empt. Posit. XXIX.* Quod eo magis obtinet, quando *Error ex presentaneo visu, cum merx ipsa sistitur facile præcaveri potuerit.* Beier. *d. l. Posit. XXXVII.* Hoc specificè confirmat *l. 10. §. 2. de liber. caus.* ibi: *Tunc habet*

habet emptor hanc actionem, cum liberum esse nesciret; nam
 fisci liberum, & sic emit ipse se circumvenit. At vero si
 venditor sciverit, emptorem errare, et hic fidem forte
 emptoris secutus, non satis in qualitatem rei venditæ in-
 quiverit, & sic sua credulitate ac facilitate læsus fuerit,
 utique propter concurrentem dolum venditoris, beni-
 gnus cum emptore agendum erit, ne dolus venditoris
 eidem lucrosus atque credulitas emptori damnoſa fit,
 quia potior semper ejus habenda conditio, qui certat de
 vitando damno, quam qui certat de captando lucro, uti
 bene monet, Beier *d. l. Posit. XXXVIII.*

TH. IX.

Spektatur autem potissimum Error ipsorum contra-
 hentium, qui emunt ac vendunt; Biccus Colleg. Argentor. ipsorum
tit. de Empt. vend. num. II. Dilucide hoc exponit *l. 12. ff. contra-*
de contrah. empt. ibi: In hujusmodi questionibus persona hentium
 ementium ac vendentium spectari debent, non eorum, quibus saltem
 acquiritur ex eo contractu actio. Nam si servus meus vel fi-
 lius, qui in mea potestate est, me presente, suo nomine emant,
 non est querendum, quid ego existimem, sed quid ille, qui
 contrahit. Debet tamen hoc refringi ad eum casum, si
 proprio nomine egerint; Aliter se res habet si ex jussu do-
 mini vel patris actum, tunc enim scientia domini ac pa-
 tris magis, quam ignorantia atque error filii ac servi
 spectari debet; siquidem alter alterius opera videtur usus
 Beyer

Beyer ad Pand. tit. de contrah. empr. Post. 39. Uti refert Pomponius l. 13. ff. de contrah. empr. ibi: Sed si seruo meo vel ei, cui manda vero vendo sciens fugitivam, illo ignorante, me sciente, non tenevi te ex empto vendito verum est. Idem asserit Ulpianus in l. 16. §. 3. 4. ff. de liber. caus. verbis: Quare si filius familias emit, siquidem ipse scit, pater ignoravit, non adquisivit patri actionem, hoc si peculiari nomine egerit. Caterum si patre mandante, hic queritur, an filii scientia noceat. Et puto adhuc nocere, quemadmodum procuratoris nocet. Plane si filius ignoravit, pater scit, adhuc dico repellendum patrem, etiam si peculiari nomine filius emit, si modo pater praesens fuit, potuitque filium emere prohibere. Pariter de seruo & procuratore notat Paulus in l. 17. ff. de liber. caus. ibi: In seruo & in eo, qui mandato nostro emit, tale est, ut si certum hominem manda vero emi sciens liberum esse, licet is, cui mandatum est, ignorat, idem sit, & non competit ei actio. Contra autem, si ego ignoravi, procurator scit, non est mihi deneganda. Plenius ea omnia explicat Africanus Iustus in l. 51. ff. de Edil. Ed. ibi: Cum mancipium morbosum vel vitiosum servus emit & redhibitoriam vel ex empto dominus experiat, omnimodo scientiam serui, non domini spectandam esse, ait; ut nihil intersit, peculiari an domini nomine emerit, & certum incertumve mandante eo emerit, quia tunc & illud ex bona fide est, servum cum quo negotium gestum sit, deceptum non esse, & rursus debitum ejusdem, quod in contrahendo admisit, domino nocere

ere debet. Sed si servus mandatu domini, hominem emerit, quem dominus vitiosum esse sciret, non tenetur venditor. Porro pergit idem Jctus §. 1. d. l. de persona procuratoris: ita: Circa procuratoris personam, cum quidem ipse scierit, morbosum vitiosum esse, non dubitandum, quia, quamvis ipse domino mandati vel negotiorum gestorum actione sit obstrictus, nihilo magis eo nomine agere possit: At cum ipse ignorans esse vitiosum, mandatu domini, qui id sciret, emerit, & rehibitoria agat, ex persona domini utilem exceptionem ei non putabat opponendam. Nimirum ratio disparitatis in eo consistit, quod error atque ignorantia sit personalissima, atque idcirco personas contrahentium non transgreditur. At vero si alieno nomine quis contrahit, paciscentis nihil interest, an contractus subsistat nec ne, unde non ejus scientia aut ignorantia sed domini ac principalis spectatur, cujus interesse tantum in negotio illo civili versatur, atque ideo contra bonam fidem contractus empti venditi foret, sub alterius scientiæ vel ignorantia prætextu, suam scientiam vel ignorantiam velle suppressere atque inde agere velexcipere. Add. Frantzk. Comment. ad Pand. tit. de contrah. empt. num. 72 & seqq.

TH. X

Est vero Error ab allegante probandus, nec facile præsumitur l. 4. Cod. de jur. & fact. ignor. Zanger de Except. Part. III. cap. 13. num. 137. Admittitur tamen etiam probatio

B

batio

batio per *juramentum*. Cum enim error atque ignorantia consistat in animo & intellectu, talia vero sint difficilis probationis, potest quis eo nomine ad jus jurandum provocare. Berger *Oeconom. Jur. Lib. III. tit. 5. th. 5. not. 19.*

TH. XI.

Jus Erroris
maxime in
facto est
positum

Hoc igitur respectu recte dicitur; *Jus omne Erroris ejusque effectum maxime in facto est positum.* Atque *jus agendi vel excipiendi*, inde proveniens dependere ab eo, *quod interest.* Id quod potissimum ex diversis facti atque negotii circumstantiis, conditione personarum, qualitate rerum, causa contractus inductiva, nec non ex ratione loci ac temporis &c. provenit. Quippe quæ circumstantiæ sunt penitus infinitæ, animumque humanum diversimode afficiunt, & consensum vel dissensum paciscentium in diversa omnino distrahunt. Ut proinde judex circumspectus hæc omnia in sententionando providere inquirere atque examinare debeat. Atque præterea in his omnibus casibus non ad rigorem juris, verum potius ad *aequitatem naturalem* respiciendum est, quæ judicium in hac materia mirifice temperat, & modo in venditoris modo in emtoris partem inclinat. Disponit de hac vario scientiæ atque ignorantia casu *l. 15. ff. de contr. ab. empt.* ibi: *Labeo libro posteriorum scribit, si vestimenta interpolata quis pro novis emerit; Trebatio placere, ita emptori præstandum quod interest, si ignorans interpolata emerit; Quam*

sententiam & Pomponius probat, in qua & Julianus est, qui ait, siquidem ignorabat venditor, ipsius rei nomine teneri; se sciebat, etiam damni, quod ex eo contingit: quemadmodum si vas aurichaleum pro auro vendidisset ignorans, tenetur, ut aurum, quod vendidit, præstet. Totamque hanc materiam ad fallacias paciscentium in emendo ac vendendo excludendas, esse compositam, notat l. 37. ff. de Edil. Ed.

TH. XII.

Evenit vero talis Error in Contractu Empti venditi, ex ^{Causa Erroris} variis causarum figuris: Aut enim circa *Personas* ementium ac vendentium, aut circa *Formam* ac *Titulum* contractus; aut circa *Objectum* ac diversas illius *Qualitates*, aut circa alia *Accidentalibus* versatur. Quæ causæ omnino invicem discernendæ sunt, si firmam ac validam casuum civilium decisionem facere velimus. Si quidem ex harum causarum confusione, & non accurata discretione plures difficultates proveniunt, quæ incertum reddunt Judicis ac Consulentis iudicium, atque ancipiti hinc inde disceptationi involvunt, ut certam juris regulam statuere non liceat. Franzk. *Comment. ad Pand. tit. de contrah. empt. num. 37.*

TH. XIII.

Cum vero omne jus principaliter hominum ac personarum causa constitutum appareat. §. *fn. Inst. de Jur* ^{Error circa personas contrahentium generatio} *Nat. Gent. & civ. l. 2. ff. d. Stat. hom.* Igitur prima omnino ^{alis}

ratio *Personarum* ementium vendentium haberi debet. Vbi *Generatim* notandum, quod, quia omnes circumstantias facti, quæ circa personas ementium ac vendentium ex accidenti contingere possint, vix exhaurire licet. Idcirco placet generalem Regulam constituere; Quod *Toties Error circa personas vitiet contractum empti venditi, quoties ille implementum contractus impedit*, prout tradit Beier ad *Pand. Tit. de Empt. Vend. posit. 32.* Pariter generatim advertendum, Alio modo errorem spectandum esse in persona *Emtoris*, huic enim plus indulgendum; Alio modo in persona *Venditoris*, huic enim minus indulgendum, siquidem conditio & qualitas rei venditæ huic magis potest esse perspecta, & inde emtori ignoranti facilius potest imponi. Unde quoque recte disponitur in *l. 39. ff. de pact.* Quod pacta obscura atque ambigua contra venditorem sint interpretanda.

TH. XIV.

Regula Do-
ctorum de
Errore cir-
ca perso-
nam exami-
natur

Et quidem de Errore circa personam tradunt Doctores communiter hanc regulam; Quod *Error circa personam emtoris aut venditoris*, ut si putes, Cajum tuum venditorem esse, cum Sejus sit, vel si putes, a Javoleno te emere, cum Sempronius sit; *faciat emtionem nullam*; Quam refert Struv. *Synt. Civ. Exerc. 24 th. 8.* Quanquam vero hæc definitio Doctorum in se vera sit ac sustineri queat, non tamen perpetuo concludit; Ex qua ratione etiam Ti-
tius

tius hanc regulam improbat, atque cenfet, errorem circa personam non vitare contractum empti venditi, *Jur. Priv. Lib. IV. cap. 2. th. 33.* Sunt nimirum casus, qui circa personas ementium ac vendentium errorem quendam inducunt paulo distinctius considerandi, antequam huic regulæ Doctorum communi concedamus. Cum enim ille, qui cum alio contracturus est, non debeat esse ignarus ejus conditionis ac qualitatis, cum quo contrahit, juxta *l. 19. ff. de Reg. Jur.* utique non omnis ignorantia & error excusationem mereri poterit, ut inde liceat contractum rescindere aut statim nullum dicere, ne culpa aut negligentia cuique sua proficua sit, quod contrarationem juris foret, secundum quam error atque ignorantia vincibilis non excusat, sive talis in jure sive etiam in facto cuiquam obveniat, Add. Cocceji *jus controvers. tit. de contrab. Empt. Quest. 45. & seqq.*

Th. XV.

Verum pro norma judicii practici in hoc errore, Norma judicii practici inter esse pecuniarium circa personas contrahentium contingente, non solus error ponendus erit; Verum potius *interesse pecuniarium* pacipientium respiciendum erit, quousque ejus atque pecuniarium *qualitatis* ratio simul postulet, erranti succurrere. Ipsa enim natura hujus contractus & favor commerciorum atque omnis promercationis communis hoc exigit, ut judex æquilibrium suum in judicando non ad strictum juris

B 3

rigo-

rigorem reducat, verum æquitate naturali, pro circumstantiarum varietate temperet.

TH. XVI.

Interesse
partium
circa erro-
rem in per-
sona ex
parte em-
toris

Nimirum *interesse* partium ex utraque parte, ut quisque de persona secum contrahentis certus sit, potissimum versatur circa *prestationes personales*, quas unus alteri, ex reciproco contractus hujus nexu facere debet, ubi non æque interest partium, an hunc an alium sibi exinde obligatum habeat, quia in una persona plus cautionis ac securitatis, quam in alia esse possit. Et quidem *primo* quoad personam venditoris, *emtoris* interest, cum quo contrahat, scilicet ratione præstandæ *Eviictionis*, in re sibi vendita, quæ in aliis securior, in aliis durior esse potest, ut ita non par sit omnium venditorum conditio. Atque talis error, ex parte emtoris interveniens, contractum vel nullum vel rescissibilem facere potest, propter varia commoda vel incommoda, quæ inde provenire, atque in longinquum tempus produci possunt. Ita v. g. qui emit ignoranter a tutore; item ab administratore rationum publicarum, licet rem ejusdem propriam, non ita tuto emit, quam qui ab alio. Si quidem illius bona, ob rationes tutelares aut publicas nondum redditas aut non discussas, tacite minori aut fisco sunt oppignorata, ut ita res vendita cum onere transeat, & periculum eviictionis subesse possit, cum re,
ex

ex causa hypothecæ tacitæ, ab emtore evicta, regressus tantum personalis emtori detur adversus venditorem suum, quem ex contractu emti venditi habet obligatum, cui actioni, emtoris personali, causa pignoris taciti præfertur. Ut inde emtor, ignorans hæc, periculum evictionis invitus subire non teneatur, neque adigi queat, ad contractum emtionis ininitum, detecto errore, servandum.

TH. XVII.

Pariter ex parte *Venditoris* interest, circa personam Emtoris non errasse, propter *solutionis* morositatem atque securitatem, quæ non æqualis est in omnibus contrahentium personis, ut major difficultas recipiendi solutionem sit in una, quam in altera persona. Atque interim emtoris propter varias circumstantias plurimum interesse potest, ut promptam atque paratam pretii ac pecuniæ solutionem, forte propter fidem mercaturæ servandam, vel propter imminentem concursum, aut cessationem bonorum suorum, quam forte per expectatam atque receptam pretii solutionem avertere potuisset, habeat. Sin vero illud tardius solutum fuerit, res jam desperata venditoris in pejus discessit, quo status bonorum, nullo interesse moræ petito vel adjudicato satis redintegrari aut compensari non posset. Proscium ergo omnino erit, errorem hunc a iudice expendi, si forte jam pingvior atque

Interesse
ex parte
venditoris

Interesse
ex parte
venditoris

atque securior offeratur emtor, cui bona sua in præfenti vendere queat, anteriori contractu dissoluto, quem venditor cum erroneo emtore iniisset.

Th. XVIII.

Interesse affectionis non sufficit

Facile proinde patet, *interesse affectionis*, ad hunc effectum dissolvendi contractum empti venditi non sufficere, forte si emptor vel venditor putaverit, *cognatum* vel *agnatum* rem emere, cum extraneus sit, qui nullo penitus cognationis aut agnationis vinculo venditori conjunctus sit. Hæc enim bona opinio veritati rei gestæ non potest prævalere. Quamquam enim interesse familiæ ac cognationis in retractu ac fideicommissis familiæ attendatur. Nec non quandoque in juramento in litem affectionis spectetur, Attamen in casibus, lege speciali determinatis, ad argumentum generale, consequentiam producere non licet. Siquidem in contractibus, pro norma atque æquilibrio, non respectus personarum, ex justitia vulgo distributiva, verum ratio saltem negotiorum, secundum justitiam commutativam atque simplicem proportionem habetur. Vt proinde casus non excepti maneant sub communi & generali contractuum regula.

Th. XIX.

Interesse remuneratorium

Neque *interesse remuneratorium* & Error, inde pro-
veniens, sufficit, si quando quis ex obligatione quadam
anti

antidotali, qua emptor vel venditor, se alteri obstritum censuerit, atque hujus intuitu vel minus vendiderit, vel plus in pretio dederit. Vel etiam si contrahens in bene meritis ab alterutro acceptis, erraverit, quæ plane nulla, vel longè minora, quam putaverit, fuerint; ad rem aliquot momentum afferre poterit, siquidem obligatio antidotalis, in mero alterius pudore consistit, atque tam naturaliter quam civiliter, nullum in foro civili effectum producit. Nec proinde naturam contractus emti venditi alterare potest.

TH. XX.

Similiter Error in nomine, prænominè aut cognomine Emptoris aut venditoris, contractui non nocet, quia hæc inter mera accidentalia referuntur, modo inde Error in persona non inducatur. Vti declarat argumentum l. 80. ff. de judic. item l. 65. §. 1. ff. de verb. oblig.

Error nominis non nocet.

TH. XXI.

Ex eadem ratione Error in Sexu contractui nostro non officit; Si forte quis emptorem aut venditorem masculinum esse putaverit, cum fœmina fuerit. Siquidem ex hac parte nihil emptoris aut venditoris interest, cum in contractu emtionis venditionis fœminæ nulla privilegiorum prærogativa gaudeant, verum cum masculis æquali jure, secundum regulam juris communem utantur. Nec imbecillitas fœminarum naturalis cau-

Error in Sexu.

C

fam

sam excusationis præbere potest, cum assistentia Curatorum, emtori aut venditori sufficientem in contrahendo securitatem præstare queat. Nec enim credendum, sine huius consiliis fœminam contractum, licet ignorante emtore aut venditore, iniisse.

TH. XXII.

Error in
qualitate
personæ.

Aliquando de persona Emtoris ac venditoris constat; Verum erratur saltem in *qualitate* ejus legali. Quando quis cum *inhabili* contrahit, quem putat habilem. v. g. Si quis cum minore contrahat, quem quis majorem putat. Aut si quis cum mente capto contrahit, quem putat sanæ mentis. Atque talem emtionem nullam esse, declarat *l. 2. §. 15. 16. ff. pro Emtor.*

TH. XXIII.

Error in
persona
principalis.

Quæritur porro; Quid Error circa personam *Principalis* ac *Procuratoris* operetur. Nimirum; *An venditor stare teneatur contractui, quando emtor proprio nomine se emere fingat, attamen emat alieno nomine.* Schliesset den Contract in seinen Nahmen, und lasset nachgehends einen andern in Contract treten, vor welchen er das Gut gehandelt habe; Und will daher den Contract gleich auff dessen Principals Nahmen schreiben und transferiren lassen. Nos venditorem non teneri arbitramur, adeo, ut contractum ab una persona, invito venditore, in aliam transcribere non possit.

Quia

Quia scilicet nexus obligatorius contractus stringit ipsum contrahentem, atque inde venditori jus ex eo in personam contrahentis acquiritur, quod venditori invito eripi non potest, maxime, si iustam causam contradicendi ac protestandi contra surrogatum emtorem, forte quod non satis sit idoneus, allegare queat. Nec obstat, quod quilibet jus ex contractu quæsitum alteri cedere possit. Respondetur, Hoc intelligendum est, salvo iure tertii. Est enim, hoc respectu differentia facienda inter contractus unilaterales v. g. mutuum, &c. Ibi enim ius crediti est penes unum, & sic cessio iuris, invito debitore, in casibus non prohibitis fieri potest. At vero in Contractu emti venditi ius crediti ac debiti est reciprocum; atque idcirco mutuo consensu opus est. Nec obstant textus supra in *ib. o.* allegati. Siquidem isti, non de errore circa personam, sed de errore circa qualitatem *objecti* loquuntur, atque sic ad casum præsentem non pertinent. Pro astruenda porro negativa accedit. Quod hoc contingat præterea in præjudicium domini directi, cui hoc modo alius obruderetur vasallus, in quem ab initio non consensit. Concurrunt etiam præiudicium Judicis ac magistratus, cujus spertulæ confirmationis imminuuntur, cum ordine juris servato, duplex contractus fieri deberet, quo res ab emtore rursus in alium novum emtorem transferenda

est, si ipse contrahens fidem contractus initi servare velit ac teneatur. Utique porro præjudicium foret in aliis præstationibus laudemialibus, resignationibus iudicialibus &c. quæ alio modo in unum contraherentur.

TH. XXIV.

Si plures
sint con-
trahentes
quid, juris.

Sed quid si plures sint contrahentes, forte quorum res communis venditur, vel quando plures rem communiter emunt ab uno vel pluribus. Quid juris erit circa Errorem? Certe si quidem omnes una, erraverint, emtores aut venditores, nihil erit diversum; quia omnes uno eodemque jure censentur. At vero si quidam ex his erraverint, quidam sciverint; Tunc quæritur; An Error, an Scientia prævalebit. Certe cum in re communi potior sit prohibentis conditio, juxta *l. 28. ff. commun. divid.* idcirco putaverim, errorem dissentientium prævalere, ne jus unius ex facto alterius lædatur. Facile vero concedo, alterutram partem, quæ tali modo in persecutione juris sui læditur, contra scientes, qui melius socios suos non informaverint, ad interesse agere posse.

TH. XXV.

An Error
hæredi
profit.

Porro Quær. An actio vel exceptio defuncto competens, etiam hæredi ad agendum vel excipiendum proficit? Certe ratio dubitandi ex eo nascitur, quod error sit personalis, atque in animo consistat. Ea vero quæ animi

animi sunt, morte expirant. At vero respondetur; jus, ex errore quæsitum cohæret contractui. Hic ergo, cum ex natura sua sit ad hæredes transitorius *l. 13. Cod. de contrah. et commit. stipul.* Idcirco etiam actionem vel exceptionem erroris in hæredem transferri opinamur. Maxime, cum hæres personam defuncti repræsentare dicatur, juxta effatum *Nov. 48. cap. 1. l. 59. de Reg. Jur.*

TH. XXVI.

Visis personis contrahentibus, progredimur ad Error in nomine ac titulo contractus. Formam Contractus Emti venditi. Ubi primo se offert Error circa Nomen ac titulum Contractus; Quando forte alter emtionem venditionem intendat, alter *donationem, & pretium saltem dicis gratia, ac simulatum esse putet,* uti casus inter conjuges contingere posset, ut morte alterutrius interveniente, hic vel ille prætextus, ad offensam contractus allegetur: Emtionem venditionem, tali emergente casu generatim imperfectam ac proinde nullam esse, arbitratur Beyer ad *Pandect. Tit. de contrah. empt. post. 31.* Atque huc pertinet *l. 9. pr. ff. de contrah. empt. ibi: In venditionibus atque emptionibus consensum debere, intercedere palam est. Caterum sive in ipsa emtione dissentiant, sive in pretio, sive in quo alio, emptio imperfecta est.* Eodemque præcipue concludit *l. 55. de O. & A. ibi: In omnibus rebus, quæ dominium transferunt, concurrere oportet*

*res affectus ex utraque parte contrahentium, nam ea, siue
 venditio siue donatio, siue conductio, siue alia qualibet causa
 contrahendi fuit, nisi animus utriusque consentit, produci
 ad effectum, in quod inchoatur, non potest.* Objicitur qui-
 dem huic decisioni *l. 36. ff. de acquir. rer. dom.* ubi dicitur,
 quod error in causa traditionis non impediatur translatio-
 num dominii, modo uterque contrahentium titulum ad
 transferendum dominium habilem supposuerit. Verbis:
*Cum in corpus quidem quod traditur, consentiamus, in causis
 vero dissentiamus non animadverto cur inefficax sit traditio.*
 At vero respondetur; *Traditio* in contractibus duplici
 modo spectari potest, uno, quando habetur tanquam
substantiale consecutivum, quod contractum semel in sua
 forma perfectum, necessario subsequitur, altero modo,
 quo habetur tanquam, *modus transferendi dominium deri-
 vativus*. Hoc ultimo respectu suum effectum habet,
 qualiscunque causa contractus an vera an erronea sub-
 fit, quia iuxta *l. 15. ff. de O. & A.* animus saltem & affe-
 ctus contrahentium inspicitur, quorum consensus invi-
 cem in transferendo dominio concurrat, & sic, quoad
 hanc effectum traditionis plene inter partes consensus
 est. Aliter res se habet, quando quaeritur de ipsa vali-
 ditate contractus, an ex illo, mediante traditione, ir-
 revocabile transferatur dominium, ut res, ex causa
 erronea tradita, nec existens, contractu invalido de-
 cla-

clarato vindicari, aut consumpta quoad æstimationem condici possit, de qua casu in præsentî agimus, ubi, ob dissensum paciscentium in titulo ac causâ contractus annullatur, & translata res, per traditionem in sua substantia vel æstimatione actione personali, aut quandoque reali repetitur. Uti exponit *l. 36. ff. de Reb. cred.*

TH. XXVII.

An *causa movens* aut finalis ementium ac vendentium ac *Error*, circa illam contingens, spectari debeat, eo magis hic disquirendum venit, quo magis intentiones contrahentium eo feruntur, & quo magis lucrum vel Causa movens ac finalis an attendenda sit. damnum inde emergit, quando partes vel spe suscepta frustrantur, vel errore inducuntur, ad damnum præsumtum evitandum, quod tamen, eventu spectato, in lucrum converti protuisset. Certe cum tales intentiones partium plerumque inter retenta in mente referantur, vel etiam ex mero casu foruito dependeant, & tantum consecutiva contractus adficient atque periculis aut commodis contractus accenseri debeant. Idcirco circa validitatem huius contractus nihil operari poterunt; Verum hætenus ad casus spei numerari debent, qui contractum non alterant, sive emtor sive venditor lucrum aut damnum inde perceperit, ac propterea nullo nec evictionis nec alius præstationis obligationi subjacent. arg. *l. 8. ff. de contrah. empt.* Casus evenire

nire possit, quando quis metu erroneo hostium commo-
tus prædium vendiderit minori pretio, quod alias, non
errans, vel majoris, vel plane non vendidisset. Tunc
enim ex hoc solo, errans contractum rite celebratum re-
vocare non poterit, quia suæ facilitati hoc imputare
debet, quod nimis meticulosus fuerit, & falso rumo-
ri credidit. Pariter, si quis v. g. hospitium merito-
rium comparaverit, sperans, magnam viatorum fre-
quentiam futuram esse. Postea vero propter varia ac-
cidentia, spe sua exciderit, ac inde grave damnum sen-
ferit. Hic enim ad eventum fortunæ magis quam con-
tractus pertinet; Adeoque ad *interesse* saltem negotii *ex-*
trinsicum spectat, quod in se incertum ac fallax, imo in
quodlibet tempus mutabile esse potest, ac proinde ad
decisionem causæ non admittitur.

TH. XXVIII.

Magis substantialis est *Error* partium circa *pretium*
emtionis venditionis; Qui quidem emtionem venditio-
nem *imperfectam* facit, uti declarat *l. 9. pr. ff. de contrab. emp.*
Ex qua lege hoc consequitur, quod contractus maneat
in suspensio, donec partium declaratio successerit, ac se
invicem recte intellexerint, adeo, ut pœnitendi facul-
tas ex utraque parte subsit, usque dum perfecte in pre-
tium, non erroneum, consensum ex utraque parte fue-
rit. Schrœter *Dissert. de Convention. imperf. th. 1. et seqq.*